487: Letter *Scripta fraternitatis* to Patriarch Sergius of Constantinople, 634

This letter and that which follows led to posing the question of the orthodoxy of Honorius I, whom the Third Council of Constantinople, in session 13, March 28, 681, censured with an anathema (*550). The letter *Scripta fraternitatis* was read in session 12 of the council and the subsequent one in session 13, and that one in the original Latin text. It is disputed whether the text that has come down to us is the original Latin text (as judges H. Quentin, *Note sur les originaux latins des lettres des papes Honorius, S. Agathon, et Léon II relatives au Monothélisme* [Rome, 1920]) or a retranslation from the Greek. The Greek text of the letter is ed. by G. Kreuzer, *Die Honoriusfrage . . .*, Pápste und Papsttum 8 (Stuttgart, 1975), 32–46 (here, 33–42).

Ed.: MaC 11:538D–542D / HaC 3:1319B–1322E / PL 80:471B–473C (= letter 4). —Reg.: JR 2018.

The Two Wills and Operations in Christ

Duce Deo pervenimus usque ad mensuram rectae fidei, quam apostoli veritatis Scripturarum sanctarum funiculo extenderunt: Confitentes Dominum Iesum

With God as a leader, we shall arrive at the measure **487** of the right faith that the apostles of the truth have extended by means of the slender rope of the Sacred

Christum, mediatorem Dei et hominum [cf. *1 Tim* 2:5], operatum divina media humanitate Verbo Dei naturaliter [gr.: καθ' ὑπόστασιν] unita, eundemque operatum humana ineffabiliter atque singulariter assumpta carne *discrete* [gr.: ἁδιαρέτως], inconfuse atque inconvertibiliter plena divinitate ..., ut nimirum stupenda mente mirabiliter manentibus utrumque naturarum differentiis cognoscatur [*caro passibilis divinitati*] uniri....

Unde et unam voluntatem fatemur Domini nostri Iesu Christi, quia profecto a divinitate assumpta est nostra natura, non culpa; illa profecto, quae ante peccatum creata est, non quae post praevaricationem vitata. Christus enim ... sine peccato conceptus de Spiritu Sancto etiam absque peccato est partus de sancta et immaculata Virgine Dei genitrice, nullum experiens contagium vitatae naturae.... Nam lex alia in membris, aut voluntas diversa non fuit vel contraria Salvatori, quia super legem natus est humanae condicionis....

Quia Dominus Iesus Christus, Filius ac Verbum Dei, “per quem facta sunt omnia” [*Io* 1:3], ipse sit unus operator divinitatis atque humanitatis, plenae sunt sacrae litterae luculentius demonstrantes. Utrum autem propter opera divinitatis et humanitatis, una an geminae operationes debeant derivatae dici vel intelligi, ad nos ista pertinere non debent; reliquentes ea grammaticis, qui solent parvulis exquisita derivando nomina venditare. Nos enim non unam operationem vel duas Dominum Iesum Christum eiusque Sanctum Spiritum sacris litteris percepimus, sed multiformiter cognovimus operatum.